L / OO j ^

nP' \Is .. ÕZ^o

«<

ÇCoc- s<=\^lo^

m

*5,

CAMARA MUNICIPAL DE PIEDADE ̂

o

J)
T3
73 23

Moção de Aplauso n° /2009 o
23

o
o

o c
z

o
o

o‘Dispõe sobre a vitoriosa participação da Delegação de

Piedade no 53° Jogos Regionais na cidade de São Roque”.

o T3
A XI
M

CO O
m

C>J ■o
\

m
c c

Z7
Senhor Presidente, \ o

M m
o
o
SD

(Tt

K)Tem esta propositura, o objetivo de parabenizar todos os atletas que disputaram 0 "93° Jogos
Regionais que ocorreu de 29 a 11 de julho na cidade de São Roque S/P, pela brilhante conquista
que alcançaram através de muita competência, raça  e dedicação, representando nossa cidade
através do esporte, merecendo nossos aplausos, respeito e cumprimentos. Muito nos alegrou e
orgulhosos estamos pela vitoriosa participação da Delegação de Piedade - tendo os nossos
atletas conseguido o melhor desempenho - da história dos Jogos Regionais para a nossa cidade.
Na oportunidade quero também parabenizar os professores, treinadores, pais, apoiadores e
parceiros que não mediram esforços para essa grande e vitoriosa participação de Piedade nos
Jogos Regionais.

J

Para nós vereadores é uma grande alegria poder homenagear nossos atletas que se dedicaram
ao logo desses 13 dias numa competição que reuniu 58 municípios, sendo que mais de 10 mil
atletas participaram dos Jogos, na oportunidade a Delegação de Piedade contou com 106 atletas
que se destacaram pela motivação, talento, treinamento e disciplina.

Considerando que Piedade participou nas modalidades atletismo, atletismo de Pessoas
Portadoras de Deficiência (PPD), basquete, capoeira, ciclismo masculino e feminino, futsal
mascuHno e feminino, natação PPD, tênis masculino  e feminino e judô masculino e feminino;

Considerando que este foi o melhor desempenho da Delegação Piedadense

Eegionais, tendo sido conquistadas 21 medalhas ■  9 de ouro, 5 de prata e 7 de bronze;

Considerando que o grande destaque foi a categoria PPD (Pessoas Portadores de Deficiência)

que conquistou 12 medalhas, sendo que Felipe Gomes Rodrigues conquistou 2 de ouro e 1 de

prata no atletismo e 2 de ouro na natação; Fagner Henrique Mendes Silva Américo 2 de
ouro na

natação e 3 de bronze no atletismo. Tendo ainda conquistado 1 ouro e troféu no atletismo por

equipe e sendo campeão geral dessa modalidade, também vice campeão na natação por equipe

recebendo 1 medalha de prata e troféu;

Considerando ainda que os atletas Fredson Carneiro Costa conquistou 2 medalhas de

no atletismo, Roberto Rodrigues Alves e Felipe Paida Santos conquistaram 1 medalha de prata

no tênis, Francine de Góes Vieira Moraes conquistou 2 medalhas de bronze no ciclismo,

Roberto Marcei Fávero Filho conquistou 1 medalha de bronze no judô - e a equipe de Futsal

masculino conquistou 1 medalha de prata, e a modalidade tênis foi vice campeã por equipe

recebendo 1 medalha de prata e troféu e a equipe de ciclismo feminino recebeu 1 medalha de

bronze;

Considerando ainda que os classificados dos Jogos Regionais de São Roque com medalhas de

ouro, depois de muitos anos estarão novamente representando nossa cidade nos jogos abertos

do Interior em São Caetano do Sul, é que represento esta Moção de Aplauso à Delegação de

Piedade que disputou os Jogos Regionais de São Roque;

Face ao exposto, após ouvido o Plenário e atendidas as formalidades regimentais, REQUEIRO

que fique constado na Ata da presente Sessão Legislativa esta Moção de Aplauso

mesma seja encaminhada aos atletas, aos apoiadores, aos parceiros, ao Prefeito Municipal e a

todos os integrantes da Diretoria Municipal de Esporte que incentivaram e investiram na

Delegação de Piedade.

ouro

e que a

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, em 15 de julho de 2009

VERE, (JERALDO PIN' FILHO (PT)